— PERFIL DE DATOS DE LA INFANCIA CUENTA™ (KIDS COUNT®) 2023
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CLASIFICACION

BIENESTAR ECONOMICO

I

ESTADOS UNIDOS DAKOTA DEL SUR

Nifios que viven en pobreza 7% 7% _ |5% |5% =
EEUU 12,243,000 | sp 31,000 2019 202l IGUAL 2019 202l IGUAL

Niios con padres sin empleo seguro 26%
EEuu 21,143,000 | sp 47,000 2019

Niios que viven en hogares con
alto costo de vivienda 30%
euu 21,857,000 | 504,000 o

Adolescentes que no asisten a

la escuela ni trabajan 6%
201

£zuu 1,234,000 | 503,000 "

EDUCACION

ESTADOS UNIDOS

Niiios (de 3 y 4 aiios) que no asisten
ala escuela 53%
Ecuu 4,380,000 | so 15,000 2012-16

nivel de lectura 66%
2019
ecuu N.D. | soN.D.

Estudiantes de octavo grado con bajo
nivel de matematicas 67%

2019
eeuu N.D. | sp N.D.

Adolescentes que no se graduan a tiempo* 14%
eeuu N.D. | sp N.D. 2018-19

| Estudiantes de cuarto grado con bajo
N

29%

2021

30%

202!
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202!

94%

2017-21

68%

2022

74%

2022

14%

2019-20
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IGUAL

PEOR

PEOR

PEOR

PEOR

IGUAL

22%

2019

21%

2019

21%

202!

20%

2021

6%

2021

DAKOTA DEL SUR

64y

2012-16

64y

2019

6l%

2019

16%

2018-19

6l%

2017-21

68%

2022
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2022

16%

2019-20

MEJOR

J

MEJOR
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PEOR

CLASIFICACION

24

N2

MEJOR

/I\

PEOR

/I\

PEOR

IGUAL

.D.: No disponible *Es posible que los datos de graduacion no sean comparables a lo largo del tiempo debido al impacto de la pandemia de COVID-19.

Explore datos sobre la nifiez y familias en datacenter.aecf.org.


http://datacenter.aecf.org

CLASIFICACION

SALUD 36

ESTADOS UNIDOS DAKOTA DEL SUR
Bebés con bajo peso al nacer 83% 854 1 70% 7.|% T
ecuu 311,932 | sn 810 2019 202l PEOR 2019 202l PEOR
Nifios sin seguro médico 6% % 0 8% 8% =
EEuv 4,165,000 | s 18,000 2019 202l MEJOR 2019 202! IGUAL
Muertes de niiios y adolescentes
por cada 100,000 25 30 P;ER 38 4| PI:ER
Al 23,|98 | - 96 2019 202I 2019 2021
Nifios y adolescentes (de 10 a I7 aiios)
con sobrepeso u obesidad A% 3% T 29% 37% T
2018-19 2020-21  PEOR 2018-19 2020-2I PEOR
ecuu N.D. | sp N.D.
CLASIFICACION
ESTADOS UNIDOS DAKOTA DEL SUR
Nifios que viven en familias monoparentales Uy Uy = 29% 28% I
EEUU 23,626,000 | sp 57,000 200 202l IGUAL 2019 2021 MEJOR
Nifios que viven en familias donde el jefe/la jefa
: : or 2% s v 1% 6% v
del hogar no tiene un diploma de escuela superior i’ 941 202{1 VeSO b 0 el 0 MEJOR
Ecuu 8,269,000 | s0 14,000 '
Nifios que viven en zonas de alta pobreza 3% 8% ¢l I I% |0% Jd
Ecuu 6,086,000 | sp 22,000 2012-16  20i7-21  MEJOR 2012-16 2017-2I MEJOR
Nacimientos a adolescentes por cada 1,000 7 1 l 19 17 J
EEUU 146,973 | sp 50l 2019 202l MEJOR 2019 2021 MEJOR
N.D.: No disponible

Montana Budget & Policy Center | sdkidscount.org | 406.422.5848

Encuentre datos adicionales sobre la nifiez y las familias de este estado en datacenter.aecf.org/SD.

Aprenda sobre el bienestar infantil y las clasificaciones de los estados en www.aecf.org/databook.


http://aecf.org/databook
http://www.sdkidscount.org
http://datacenter.aecf.org/SD

