BIENESTAR ECONÓMICO

PERFIL DE DATOS DE LA INFANCIA CUENTA™ (KIDS COUNT®) 2023

23 DAKOTA DEL SUR



CLASIFICACIÓN

	ESTADOS UNIDOS			DAKOTA DEL	DAKOTA DEL SUR		
Niños que viven en pobreza EEUU 12,243,000 SD 31,000	17 % 2019	17 % 2021	= Igual	15%	15%	= Igual	
Niños con padres sin empleo seguro	26 % 2019	29 % 2021	↑ PEOR	22%	21%	↓ MEJOR	
Niños que viven en hogares con alto costo de vivienda EEUU 21,857,000 SD 44,000	30 % 2019	30 % 2021	= Igual	21%	20%	↓ MEJOR	
Adolescentes que no asisten a la escuela ni trabajan EEUU 1,234,000 SD 3,000	6 % 2019	7 % 2021	↑ PEOR	5 %	6 %	↑ PEOR	
						CLASIFICACIÓN	
EDUCACIÓN						24	
	ESTADOS UNIDOS			DAKOTA DEL SUR			
Niños (de 3 y 4 años) que no asisten a la escuela EEUU 4,380,000 SD 15,000	53 % 2012-16	54 % 2017-21	↑ PEOR	64 % 2012-16	61% 2017-21	↓ MEJOR	
Estudiantes de cuarto grado con bajo nivel de lectura EEUU N.D. SD N.D.	66 % 2019	68 % 2022	↑ PEOR	64%	68%	↑ PEOR	
Estudiantes de octavo grado con bajo nivel de matemáticas EEUU N.D. SD N.D.	67 % 2019	74 % 2022	↑ PEOR	61%	68 %	↑ PEOR	
Adolescentes que no se gradúan a tiempo*	14 % 2018-19	14 % 2019-20	= Igual	16 % 2018-19	16%	= IGUAL	

N.D.: No disponible *Es posible que los datos de graduación no sean comparables a lo largo del tiempo debido al impacto de la pandemia de COVID-19.

CLASIFICACIÓN

						CLASIFICACIÓN
SALUD						36
	ESTADOS UNIDOS			DAKOTA DEL SUR		
Bebés con bajo peso al nacer EEUU 311,932 SD 810	8.3 % 2019	8.5 % 2021	↑ PEOR	7.0%	7.1%	↑ PEOR
Niños sin seguro médico EEUU 4,165,000 SD 18,000	6 % 2019	5 % 2021	↓ MEJOR	8%	8%	= Igual
Muertes de niños y adolescentes por cada 100,000 EEUU 23,198 SD 96	25 2019	30 2021	↑ PEOR	38	41	↑ PEOR
Niños y adolescentes (de 10 a 17 años) con sobrepeso u obesidad EEUU N.D. SD N.D.	31 % 2018-19	33 % 2020-21	↑ PEOR	29%	37 % 2020-21	↑ PEOR
						CLASIFICACIÓN
FAMILIA Y COMUNIDAD						23
	ESTADOS UNIDOS			DAKOTA DEL SUR		
Niños que viven en familias monoparentales EEUU 23,626,000 SD 57,000	34 % 2019	34 % 2021	= Igual	29%	28%	↓ MEJOR
Niños que viven en familias donde el jefe/la jefa del hogar no tiene un diploma de escuela superior EEUU 8,269,000 SD 14,000	12 % 2019	11 % 2021	↓ MEJOR	7 %	6 %	↓ MEJOR

N.D.: No disponible

EEUU **6,086,000** | SD **22,000**

EEUU 146,973 | SD 501

Niños que viven en zonas de alta pobreza

Nacimientos a adolescentes por cada 1,000

Montana Budget & Policy Center | sdkidscount.org | 406.422.5848

8%

14

MEJOR

 \downarrow

MEJOR

13%

17

2019

11% 2012-16

19

10%

17

MEJOR

MEJOR

Encuentre datos adicionales sobre la niñez y las familias de este estado en datacenter.aecf.org/SD.